Ações Regionais do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada (PMAE)
no âmbito do SUS;

3.2 o acesso aos procedimentos ofertados ao PMAE será 100% (cem por cento) regulado pela Regulação desta
SMS, que vai direcionar o paciente à especialidade de OCI mais apropriado;

3.3 a Oferta de Cuidados Integrados será de até 7.440 (sete mil quatrocentos e quarenta) procedimentos, no limite
máximo do recurso de até R$ 1.306.800,00 (um milhão, trezentos e seis mil e oitocentos reais) conforme a
discriminação a seguir:

3.3.1  360  (trezentos e sessenta) procedimentos da OCI - Avaliação Diagnóstica em Ortopedia com Recursos de
Radiologia - Código 09.03.01.001-1, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais);

3.3.2 360 (trezentos e sessenta) procedimentos da OCI - Avaliação Diagnóstica em Ortopedia com Recursos de
Radiologia e Ultrassonografia - Código 09.03.01.002-0, no valor de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos
reais);

3.3.3 360 (trezentos e sessenta) procedimentos da OCI - Avaliação Diagnóstica em Ortopedia com Recursos de
Radiologia e Tomografia Computadorizada - Código 09.03.01.003-8, no valor de R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e
oitocentos reais);

3.3.4 360 (trezentos e sessenta) procedimentos da OCI - Avaliação Diagnóstica em Ortopedia com Recursos de
Radiologia e Ressonância Magnética - Código 09.03.01.004-6, no valor de R$ 129.600,00 (cento e vinte e nove mil
e seiscentos reais)​​​​​​​;

3.3.5 4.800 (quatro mil e oitocentos) procedimentos da OCI - Avaliação Inicial em Oftalmologia - a partir de 9 Anos -
Código 09.05.01.003-5, no valor de R$ 768.000,00 (setecentos e sessenta e oito mil reais);

3.3.6 1.200 (um mil e duzentos)  procedimentos da OCI - Avaliação de Retinopatia Diabética - Código 09.05.01.004-
3, no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);

3.4 o registro das ações assistenciais do PMAE será operacionalizado por meio dos procedimentos de OCI's, a
produção deverá ser registrada por APAC no Sistema de Informações Ambulatoriais (SIA), com a inserção do código
do procedimento principal, as APAC's para registro das OCI's deverão ter o quinto dígito preenchido com o número

[...]

estimados e considerando a utilização do teto máximo descrito no item 3.3;

3.8  o Plano de Trabalho (33148122) integra o presente aditivo.

 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DA PARCERIA

4.1 O valor ordinário mensal da parceria de orçamentação global permanece R$ 5.507.222,72 (cinco milhões,
quinhentos e sete mil duzentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos).

4.2 o valor do recurso extraordinário para o Programa Mais Acesso a Especialista (PMAE) é de até R$ 1.306.800,00
(um milhão, trezentos e seis mil e oitocentos reais);

 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as cláusulas do referido Termo de Colaboração de Prestação de
Serviços de Saúde que não foram objeto deste Termo Aditivo.

 

O Documento Descritivo Assistencial está no evento DDA (33148134) e o Plano de Trabalho PMAE está no evento